

**Information regarding post balance sheet events in respect of the year ended
31 December 2019**

Please reply to the following questions. Where appropriate describe relevant details or provide supporting documents.

1. Were there any significant changes in the structure or amounts of current assets, financial assets or revenues after 31 December 2019?

No

2. Were there any new loans taken by the Company after 31 December 2019.

No

3. Were there any significant credit notes issued after 31 December 2019 (after our audit visit) in respect of sales recognised in the period from 1 January 2019 – 31 December 2019.

No

4. Were there any material claims of the customers in respect of sales recognised in the period from 1 January 2019 – 31 December 2019?

No

5. Were there any changes in the share capital and equity accounts after 31 December 2019 or any such changes expected to happen in foreseeable future.

No

6. Were there any significant decreases in value of fixed assets or any indications of the decrease in value of these assets which incurred after 31 December 2019?

No

7. After 31 December 2019, were there any new bad debts or issues regarding collectability of receivables which existed as at 31 December 2019?

No

8. Were there new activities started by the company after 31 December 2019.

No

9. Was there any shareholder's resolution made after 31 December 2019, management meetings, board meetings – **if so, provide copies of such resolution or meetings.**

No

10. Were there any changes in the Commercial register after 31 December 2019?

SF&D CZ : no

SF&D SK : Yes (nomination of Mr Malenka)

11. Are there new litigations after 31 December 2019 where the company would be plaintiff or defendant

No

12. Was there any examination started or finished after 31 December 2019 by tax, finance or any other authority. If so, what are the issues reported. **Provide copies of related reports, please.**

No

13. Was there any significant contract signed after 31 December 2019. If so, provide copies, please.

No

14. Were there any changes in the management of the company after 31 December 2019?

A change of Marketing Director is effective since May 2020.

15. After 31 December 2019, did the events incur which could impair the company's ability to continue as going concern in the year ended 31 December 2019?

No

Aleš Malenka
General Manager

19 June 2020



Simon Kahn
Finance Director

19 June 2020



Bratislava, 19 June 2020

LETTER OF REPRESENTATION

Dear Sirs, Madams

- 1 This representation letter is provided in connection with your audit of the financial statements of company Savencia Fromage & Dairy SK, a.s. („the Company”), prepared in accordance with Accounting Act No. 431/2002 Coll., as amended, and other relevant regulations issued by the Slovak Ministry of Finance, for the year ended 31 December 2019.
- 2 We acknowledge our responsibility for preparing the financial statements that fairly present the results and financial position of the Company in accordance with Accounting Act No. 431/2002 Coll., as amended, and other relevant regulations issued by the Slovak Ministry of Finance.
- 3 We also acknowledge our responsibility for establishing and maintaining proper accounting records and adequate systems of internal control that are designed to prevent and detect fraud and error. We acknowledge our responsibility for the accuracy of the accounting records and the financial statements prepared from them. There are no significant deficiencies, including material weaknesses, in the design or operation of internal controls which could adversely affect our Company's ability to record, process, summarize, and report financial data, or to prevent and detect fraud.
- 4 After having made appropriate enquiries of other directors and officers of our Company, we confirm that, to the best of our knowledge and belief, the following information and opinions given to you in connection with your audit of the financial statements of the Company for the year ended 31 December 2019 are correct.

Accounting records and transactions

- 5 We have provided you with:
 - access to all information of which we are aware that is relevant to the preparation of the financial statements such as records, documentation and other matters;
 - additional information that you have requested from us for the purpose of the audit; and
 - unrestricted access to persons within the Company from whom you determined it necessary to obtain audit evidence.
- 6 All General Meeting minutes, as well as minutes of directors' and management meetings have been made available to you.

- 7 All transactions and commitments undertaken by the Company have been properly reflected and recorded in the accounting records.
- 8 Financial statements disclose of all matters necessary to fairly present the Company's financial position at 31 December 2019 and its financial performance for the year then ended has been made in the financial statements. The financial statements are free of material errors and omissions.
- 9 Accounting principles, as well as related procedures and methods, are consistent with those disclosed in the notes to the financial statements. All changes in accounting principles and procedures during the period, if any, are disclosed in the notes to the financial statements.

Assets

- 10 All the assets of the Company at 31 December 2019 are included in the balance sheet.
- 11 We confirm that we have legal title to, and the economic benefit of, all assets included in the balance sheet (except for those disclosed in the notes to the financial statements).
- 12 Significant assumptions we used in making accounting estimates, including those surrounding measurement at fair value, are reasonable.
- 13 Provision for depreciation and diminution in value, including obsolescence of non-current tangible and intangible assets, has been made in the accounting records at rates which are in accordance with the applicable regulations. These rates are, in our opinion, reasonable reflections of the useful economic lives of the assets concerned.
- 14 The physical existence and condition of non-current assets, have been sufficiently verified to ensure that the accounting records are reasonably accurate. All significant adjustments necessary following these verification procedures have been made to the accounting records.
- 15 All financial investments were properly classified in the financial statements at 31 December 2019.
- 16 All inventories recorded in the financial statements are stated at the lower of costs and net realizable value. Costs were determined using the same method as that used in the previous year. The cost of work in progress, semi-finished goods, and finished goods includes all directly attributable expenses and systematic allocations of fixed and variable production overheads based on the normal capacity of the production facilities. All inventories, the net selling price for which fell below cost during the audited period, which became obsolete, or which saw

a partial loss in initial quality, have been identified and reduced in the financial statements to their net realizable value.

- 17 Physical quantities of (raw materials, work in progress, finished goods, and goods for resale) at 31 December 2019 were determined from our Company's inventory records, which have been adjusted on the basis of physical inventories taken by qualified employees. Liability for all items included in inventories reflected in the financial statements is recorded at 31 December 2019 fully. All quantities of raw materials, work in progress, finished goods, and goods for resale, the title to which has passed to customers at that date, are excluded from the financial statements.
- 18 The gross receivables balance recorded in the financial statements at 31 December 2019 represent bona fide claims against our Company's debtors for sales of goods, work and services, prepayments, advances, and other charges on that date. These receivables do not include any discounts except for normal discounts and amounts which are collectible after one year. The allowance for doubtful debts is sufficient to provide for any losses which may be sustained by failure to collect the receivables.
- 19 All assets included in the balance sheets were at that date of financial statements and remain free of any lien, encumbrance, or charge.
- 20 All arrangements with banks, financial, and other institutions involving any restrictions on cash balances or similar arrangements are disclosed in the financial statements.

Liabilities

- 21 Full provision has been made for all significant liabilities at the balance sheet dates including guarantees, commitments, and contingencies, where items are expected to result in significant loss. All such items are fully disclosed in the financial statements.
- 22 We have disclosed to you all known actual or possible litigation and claims whose effects should be considered when preparing the financial statements, and such matters have been appropriately accounted for and disclosed in accordance with Accounting Act No. 431/2002 Coll., as amended, and other relevant regulations issued by the Slovak Ministry of Finance. The legal counsel of the Company did not advise us on any issues during the year, nor subsequently, inclusive to the date of signing this letter (other than those stated in the letters to you from the legal counsel of the Company dated 3 January 2020 and 2 January 2020).
- 23 We have disclosed to you all known instances of non-compliance or suspected non-compliance with laws and regulations whose effects should be considered when preparing the financial statements.

- 24 The Company has complied with all aspects of contractual agreements, with which failure to comply could have a material effect on the financial statements.
- 25 We provided you with the latest preliminary corporate income tax calculation for the year 2019, which shows a corporate income tax charge of EUR 559260 thousands. In our opinion, the tax position according to the final corporate income tax return, which should be filed at the end of December 2019, will not differ materially from the latest preliminary calculation provided to you. No significant tax depreciation adjustment that could materially affect the deferred tax liability is planned.
- 26 There are no significant outstanding claims from, or settlements with, local and other tax authorities that have not been brought to your attention or appropriately disclosed in the financial statements for the period. We are not aware of any additional material liability for tax-related penalties and charges which has not been adequately provided for in the accounts.
- 27 Except as disclosed in the financial statements, we are not aware of any material liabilities or contingencies arising from environmental matters, including those resulting from illegal or possibly illegal acts or any other environmental matters that may have a material impact on the financial statements.
- 28 Other than described in the financial statements, there are no:
- written and oral guarantees made by our Company on behalf of an associate, director, officer, or any other third party;
 - capital stock repurchase options or agreements or capital stock reserved for options, warrants, conversions, or other requirements; or
 - other off-balance sheet accounts.

Other matters

- 29 We acknowledge that parties are considered to be related if one party has the ability to control the other party or exercise significant influence over the other party in making financial and operating decisions. In effect, this includes holding companies, subsidiaries and fellow subsidiaries, associate companies and fellow associates, and individuals owning, directly or indirectly, an interest in the voting power that gives them significant influence over our Company and close members of their families, key decision makers and close members of their families, and entities controlled or significantly influenced by those individuals. Key decision makers are individuals within the Company and its subsidiaries (the group) that have the ability to allocate resources or influence the financial or operational decisions of the Company. Close family members are family members whom independent people may see as having close family ties. Related-party

transactions are defined as transfers of resources or obligations between related parties, regardless of whether a price is charged.

- 30 The complete list of related parties which have made transactions with our Company during the year ended, or balances outstanding at 31 December 2019 and/or in the period subsequent to that date and inclusive to the date of signing this letter, has been provided to you.
- 31 There are no balances and transaction with related parties which have not been properly recorded or adequately disclosed in the financial statements.
- 32 Those related enterprises identified as subsidiaries are controlled by our Company regardless of the percentage of our ownership.
- 33 Our Company has a significant influence on the related enterprises identified as associates.
- 34 With exceptions disclosed in the financial statements, there have been no loans to, or transactions with, related parties, including directors and the senior management of the Company, other than in the normal course of business. The notes to the financial statements include all transactions with all related parties which have occurred during 2019.
- 35 We understand the term “fraud” to mean those matters described in *“The Auditor’s Responsibility to Consider Fraud and Error”* of the International Standards on Auditing as an intentional act by one or more individuals, involving the use of deception to obtain an unjust or illegal advantage of two types: the misappropriation of assets and fraudulent financial reporting. The misappropriation of assets can be accomplished in a variety of ways, including embezzling receipts, stealing physical or intangible assets, or causing an entity to pay for goods and services not received. This may or may not be accompanied by false or misleading records or documents to conceal the fact that the assets are missing. Fraudulent financial reporting involves intentional misstatements or omissions of amounts or disclosures in financial statements to deceive users of financial statements, and may include deception, manipulation, falsification, or alteration of accounting records or supporting documents from which the financial statements are prepared, misrepresentation in, or intentional omission from, the financial statements, of events, transactions, or other significant information, or intentional misapplication of accounting principles relating to measurement, recognition, classification, presentation, or disclosure.
- 36 We have disclosed to you all significant facts relating to any fraud or suspected fraud known to us that may have affected the Company. We have disclosed to you the results of our assessment of the risk that the financial statements may be materially misstated as a result of fraud involving management, employees who

have significant roles in the system of internal control, or others where the fraud could have a material effect on the financial statements.

- 37 We are not aware of any irregularities, nor are we aware of any breaches or possible breaches of statutes, contracts, or agreements that might result in the Company suffering significant penalties or other losses. We have disclosed to you all information in relation to allegations of fraud, or suspected fraud, affecting the Company's financial statements communicated by employees, former employees, analysts, regulators, or others.
- 38 We consider the outbreak of the novel coronavirus causing the COVID-19 pandemic and its potential effects as a non-adjusting post-balance-sheet event that does not impact the primary financial statements for 2019. We assessed the impact of this pandemic and, as of the date of this letter, we believe that it does not create a material uncertainty regarding the Company's going concern. We consider the related disclosures in the financial statements as adequate.
- 39 Our Company has no plans or intentions that may materially affect the carrying amount or classification of assets and liabilities.
- 40 Our shareholders appointed PricewaterhouseCoopers Slovensko s.r.o. as the auditor of the Company's 2019 financial statements at the annual general meeting of shareholders held on 17 July 2019.
- 41 The financial statements are free of material misstatements, including omissions.
- 42 Our Company carries out its activity in accordance with its founding documents and appropriate decisions of its ruling bodies. The Company holds all licenses and permits that are required to carry out its operations, and operates in accordance with those licenses.
- 43 We have informed you of all of the documents, listed below, that we expect to issue that will contain or accompany the financial statements and the auditor's report thereon or is otherwise required to be issued in accordance with law, regulation or custom with information on the Company's operations and the Company's financial results and financial position as set out in the financial statements.

Name of document(s) the will contain or accompany the financial statements	For those documents not available before the completion of the financial statements, timing when the document is expected to be available
The Company's annual report for 2019	No such documents

The financial statements and the other information that we have provided to you are consistent with one another, and the other information does not contain any material misstatements.

- 44 In addition to the events that were disclosed in the notes to the financial statements, no events have occurred after 31 December 2019 that would require adjustment to, or disclosure in, the financial statements. In addition, we know of no event since 31 December 2019 that, although not affecting such financial statements, has caused or is likely to cause a material change, adverse or otherwise, in the financial position, classification of assets and liabilities, and results of the operations of the Company.

Yours faithfully

Aleš Malenka

Procurist 

Savencia Fromage & Dairy SK, a.s.

Simon Kahn

CFO 

Savencia Fromage & Dairy SK, a.s.



Savencia Fromage & Dairy SK, a.s.
1. mája 124, 031 80 Liptovský Mikuláš

Výročná správa
2019

A: Všeobecné údaje

Obchodné meno spoločnosti: Sídlo: **Savencia Fromage & Dairy SK, a.s.**
1. mája 124
03180 Liptovský Mikuláš

IČO: **34 120 149**

(Ďalej len „spoločnosť“)

Z predmetu činnosti spoločnosti vyberáme hlavné činnosti:

- spracovanie mlieka - výroba mliečnych výrobkov,
- prevádzka mliekarní, výroba syrov,
- sprostredkovanie obchodu v oblasti spracovania a úpravy mlieka a mliečnych výrobkov,
- nákup a predaj mlieka a mliečnych výrobkov pre výrobnú spotrebu,
- manažment a marketing, poradenstvo, výskum trhu a ostatná činnosť v oblasti výroby mlieka a mliečnych výrobkov.

Najvyšším orgánom akciovej spoločnosti Savencia Fromage & Dairy SK, a. s. je valné zhromaždenie. V zmysle stanov akciovej spoločnosti, najvyšším kontrolným orgánom spoločnosti je dozorná rada, štatutárnym aj výkonným orgánom je predstavenstvo akciovej spoločnosti. Prokúrou bol poverený prokurista, ktorý je oprávnený konať v mene spoločnosti.

PREDSTAVENSTVO (k 31.12.2019):

predseda: Pierre de Véron de la Combe

členovia: Guillaume Tudoux, Jerome Coutant

PROKÚRA:
Mg. Miroslav Maňásek, MBA

DOZORNÁ RADA:
Jean - Paul Torris Ing. Oldřich Obermaier Ing. Juraj Kučera

Predsedom predstavenstva spoločnosti je od 25. júla 2019 Pierre De Véron de la Combe, ktorý nahradil Gillese Morela.

Prokuristom spoločnosti sa dňa 29. apríla 2009 stal generálny riaditeľ spoločnosti Mgr. Miroslav Maňásek MBA, ktorý je oprávnený konať a podpisovať za spoločnosť samostatne s uvedením „prokurista“. V prokúre nie je zahrnuté oprávnenie scudzovať nehnuteľnosti a zaťažovať ich. Od 18.1.2020 nahradil pána Maňásku pán Aleš Malenka, ktorý sa stal prokuristom spoločnosti.

Základné imanie spoločnosti predstavuje sumu 8 500 000 € a je rozvrhnuté:

- 8 500 000 ks kmeňových akcií na meno, v listinnej podobe, menovitá hodnota 1 €

B: Genéza a predpoklad budúceho vývoja činnosti spoločnosti

Spoločnosť má právnu formu akciovej spoločnosti odo dňa 1. mája 1995, na základe zakladateľskej listiny zo dňa 23. februára 1995. Na túto spoločnosť prešli všetky práva a záväzky zaniknutého štátneho podniku MILEX Nové Mesto nad Váhom.

Cieľom firmy zostáva naďalej zvyšovanie kvality, zlepšovanie výrobných postupov, vedúcich k zvyšovaniu spokojnosti zákazníkov.

V roku 1998 sa minoritným akcionárom spoločnosti MILEX Nové Mesto nad Váhom a.s. stala spoločnosť BONGRAIN EUROPE S.A.S. so sídlom vo Francúzsku, Rue Rieussec 42, 78 220 Viroflay, čo prinieslo lepšie možnosti investovať do modernizácie firmy podľa hygienických kritérií EÚ. Majoritný podiel akcií získala spoločnosť v roku 2001.

V roku 2005 spoločnosť získala certifikát ISO 9001 : 2000 (platný od 17. januára 2006) na výrobu a predaj tavených syrov a ďalších mliečnych výrobkov. Certifikát bol vydaný firmou SGS International Certification Services EESV.

Spoločnosť patrí do skupiny SAVENCIA (predtým Bongrain), ktorá je európskym aj svetovým lídrom v spracovaní mlieka a výrobe syrových špecialít a mliečnych výrobkov. V rámci plánu zvyšovania efektivity a produktivity podnikania všetkých spoločností zo skupiny SAVENCIA dochádza k určitým štrukturálnym a organizačným zmenám v ich činnostiach.

V roku 2012 došlo k zlúčeniu slovenských spoločností MILEX Nové Mesto nad Váhom, a.s. a Liptovská mliekareň, a.s. (ďalej len spoločnosti MILEX a LM).

Dňa 24. mája 2012 valné zhromaždenie spoločnosti rozhodlo o zmene obchodného mena z MILEX Nové Mesto nad Váhom, a.s. na MILEX NMNV, a. s. a o zmene obchodného sídla z Piešťanská 31, Nové Mesto nad Váhom 915 53 na 1. mája 124, 031 80 Liptovský Mikuláš. Zmena bola zapísaná do Obchodného registra dňa 1. júla 2012.

Valné zhromaždenie spoločnosti dňa 24. mája 2012 schválilo zmluvu o zlúčení Spoločnosti MILEX Nové Mesto nad Váhom, a.s. a Liptovská mliekareň, a.s. Zlúčenie nadobudlo právnu platnosť 30. júna 2012 a rozhodným dňom pre účely účtovníctva bol 1. január 2012 (ďalej ako „Deň účinnosti zlúčenia“). Nástupníckou spoločnosťou je spoločnosť MILEX NMNV, a. s. Spoločnosť Liptovská mliekareň, a.s. zanikla bez likvidácie.

Dňom účinnosti zlúčenia nastali nasledovne účinky:

- a) LM zanikla a jej právnym nástupcom sa stal MILEX;
- b) na Nástupnícku spoločnosť (MILEX) ako právneho nástupcu prešlo celé obchodné imanie LM, t.j. najmä:
 - akékoľvek práva zapísané v osobitných evidenciách, vrátane vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam vlastneným LM, práv k ochranným známkam majiteľa LM a prihlášok ochranných známk a iných prípadných práv uvedených v osobitných evidenciách;
 - akékoľvek práva a povinnosti vyplývajúce z pracovnoprávných vzťahov medzi LM a jej zamestnancami a zamestnanci LM prešli na Nástupnícku spoločnosť v súlade so Zákonníkom práce;
- c) akcionári LM, ktorí neboli akcionármi spoločnosti MILEX, sa stali akcionármi Nástupníckej spoločnosti.
- d) základné imanie Nástupníckej spoločnosti bolo upravené podľa právnych a účtovných predpisov.

Základné imanie Nástupníckej spoločnosti sa zvýšilo zo sumy 8 457 809,12 € na sumu **8 500 000,-€**, pričom zvýšenie sa uskutočnilo z majetku Nástupníckej spoločnosti.

Činnosti spoločnosti MILEX a LM boli úzko previazané - spoločnosť MILEX sa zaoberala výrobou tavených syrov a spoločnosť LM vyrábala tvrdé syry, parené syry, maslo a tradičné výrobky z regiónu Liptov: bryndzu a korbáčiky.

Z ekonomického hľadiska zlúčenie spoločnosti prispelo ku lepšiemu riadeniu marketingových a obchodných aktivít našej spoločnosti na slovenskom trhu. Došlo ku efektívnejšiemu zásobovaniu distribučného reťazca a zlúčenie spoločnosti prispelo ku zníženiu nákladov na chod „Nástupníckej spoločnosti“ MILEX.

Počas procesu zlúčenia spoločnosti MILEX a LM nedošlo k prerušeniu procesu výroby v týchto dvoch spoločnostiach. Rovnako, zlúčenie nemalo žiaden negatívny vplyv na dodávky výrobkov distribútorom a predajcom.

K 31. marca 2013 došlo k ukončeniu výroby v závode Milex a presunu tejto výroby do spoločnosti TPK, s. r. o., Hodonín.

Dňa 23. júla 2015 valné zhromaždenie spoločnosti rozhodlo o zmene obchodného mena z MILEX Nové Mesto nad Váhom, a.s. na Savencia Fromage & Dairy SK, a. s. Zmena bola zapísaná do Obchodného registra dňa 1. januára 2016.

Koncom roka 2019 boli zverejnené prvé správy ohľadom obmedzeného množstva prípadov nákazy neznámym ochorením v Číne (neskôr označeným ako COVID-19, Koronavírus), ktoré boli nahlásené Svetovej zdravotníckej organizácii. Počas prvých mesiacov roka 2020 sa vírus rozšíril celosvetovo. Spoločnosť posúdila dôsledky rozšírenia vírusu ako udalosť po konci účtovného obdobia, ktorá si nevyžaduje úpravu účtovnej závierky. Spoločnosť nie je momentálne schopná plne posúdiť dôsledky rozšírenia Koronavírusu na jej budúcu finančnú pozíciu a prevádzkovú činnosť, avšak v závislosti od ďalšieho vývoja situácie, dopady môžu byť negatívne a významné.

Vplyv na životné prostredie

Od roku 2012 naplňame filozofiu: „Dávať a chrániť to najlepšie, čo máme. Aby sa kvalita, chuť a krása regiónu Liptov zachovali aj pre ďalšie generácie.“ Naše úsilie sa opiera o niekoľko pilierov, medzi ktorými sú horská príroda, zdravé zvieratá, zelené krmivo, kvalitné mlieko, ohľaduplná výroba a chránený región.

Výrobný závod zohľadňuje aj potreby prírody. Cisternové vozidlá, ktorými sa zvoz mlieka realizuje, majú pridelený „Európsky certifikát ekologického vozidla“. Kotolňa používa ako palivo zemný plyn, takže množstvo emisií vypúšťaných do ovzdušia je zanedbateľné. Aj naďalej chceme pracovať na zlepšení systému triedenia odpadu, participujeme na jeho recyklácii a snažíme sa využívať recyklovateľné materiály aj v našej administratíve.

Spoločnosť Savencia Fromage & Dairy SK, a.s. dosiahla v roku 2019 kladný účtovný výsledok hospodárenia - zisk, vo výške 1 783 275 €.

Výnosy celkom za rok 2019 predstavujú čiastku 62 321 757 € a náklady celkom predstavujú čiastku 59 390 572 €. Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb predstavujú čiastku 32 623 566 €, tržby za predaj tovaru 26 740 437 €. Spolu tržby dosiahnuté v roku 2019 predstavujú 59 364 003 €.

Väčšina investícií roku 2019 smerovala do obnovy a rozvoja kapacít závodu, do nákupu nových efektívnejších liniek k dosiahnutiu našich cieľov vo vzťahu k zákazníkom, nariadeniam, ale aj k zlepšeniu životného prostredia“.

Náklady za rok 2019 na činnosť v oblasti výskumu a vývoja spoločnosti – 193 573 € sú účtované do bežných nákladov. Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu.

Dlhodobý finančný majetok k 31. decembru 2019 predstavuje 20 049 €, tato čiastka predstavuje podiel v spoločnosti MLIEKO - VÝSKUM, s.r.o.

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Valné zhromaždenie konané dňa 17. júla 2019 schválilo riadnu individuálnu účtovnú závierku za rok 2018, výročnú správu a návrh na naloženie s hospodárskym výsledkom následovne:

Zisk za rok 2018 vo výške 2 098 369,-€ zostal nerozdelený a bol zaúčtovaný na účet nerozdeleného zisku.

Účtovná jednotka nenadobudla za rok 2019 vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie ani dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovej jednotky podľa § 22.

C: Zamestnanosť spoločnosti Savencia FD SK

	2015	2016	2017	2018	2019
Prepočítaný počet pracovníkov z toho:	242	231	266	291	298
Výrobní robotníci	117	125	164	184	204
THP	72	66	62	64	53
Ostatní robotníci	40	40	40	43	41
Mzdové náklady (€ tis)	4 101	4 075	4 324	4 756	5 199

Plánovaný počet pracovníkov v roku 2020: 367 pracovníkov.

D: Významní dodávatelia a odberatelia

Najväčšími dodávateľmi sú:

Savencia Fromage & Dairy, Česká republika

Mleczarnia Turek, Poľsko

Fromageries BIDEVEST SLOVAKIA s.r.o.

Perreault, Francie

Pannontej, Maďarsko

Najväčšími odberateľmi sú:

TERNO real estate s.r.o.

COOP LC H.

COOP LC SEVER, a.s.

COOP VOZ, a.s.
 Kaufland Slovenská republika v.o.s.
 Lidl Slovenská republika, v.o.s.
 TESCO STORES SR, a.s.
 BILLA s.r.o. SK
 METRO Cash & Carry SR s.r.o.
 COOP LC Horný Hricov, a.s.
 LABAŠ s.r.o

E: Ekonomické ukazovatele a finančná situácia

E.1.: Výroba a nákup

Závod Liptovská mliekareň

Spoločnosť Savencia Fromage & Dairy SK, a. s. nakúpila v roku 2019 surové kravské mlieko od zmluvných dodávateľov v objeme 39 129 tis. litrov. Prísun z iných mliekarní bol v objeme 532 tis. litrov surového kravského mlieka a 432 tis. litrov odstredeného mlieka. Spolu spoločnosť nakúpila 40 096 tis. Litrov mlieka, čo je 7% viac ako v roku 2018. Ako druhú surovinu nakúpila naša spoločnosť v roku 2019 ovčie mlieko v objeme 1 701 tis. litrov, čo je o 3,5% menej ako v roku 2018.

Vykúpená základná surovina bola v závode Liptovská mliekareň v roku 2019 spracovaná do nasledovných výrobkov v tonách (roky 2014 až 2019 uvádzame pre porovnanie):

Výrobky	Rok	Rok	Rok	Rok	Rok	Rok
	2014	2015	2016	2017	2018	2019
Prírodné syry (v tom taviareň)	648	482	538	482	415	547
Parené syry	1 619	1 990	1 953	2 214	2 077	2 372
Bryndza	851	980	965	856	920	964
Maslo	836	796	804	1 025	980	894
Kravička	1 452	1 185	1 076	2 389	2 446	820
Zahustená srvátka 100%	2 345	2 319	2 281	3 460	2 817	2 631

E.2.: Predaj za Savencia FD SK

Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb a tržby za predaj tovaru za rok 2019 predstavovali čiastku 59 364 tis. €. Z toho tržby za tovar boli v sume 26 740 tis. €, tržby za služby predstavovali 459 tis. € a tržby za vlastné výrobky boli 32 624 tis. €.

Spoločnosť predpokladá v roku 2020 zvýšený vývoj predaja a odbytu vzhľadom k investíciám a rozšírením výroby.

Porovnanie domáceho predaja v tonách v rokoch 2014 až 2019 podľa jednotlivých skupín výrobkov z vlastnej produkcie je nasledovne:

Výrobky	Rok 2014	Rok 2015	Rok 2016	Rok 2017	Rok 2018	Rok 2019
Prírodné syry (v tom taviareň)	611	577	392	381	320	366
Parené syry	903	1 047	912	1 049	928	1 019
Bryndza	746	867	841	741	794	833
Maslo	762	758	762	821	835	754
Ostatné (tvaroh, Liptáčik, jogurty)	0	0	0	0	0	0
Kravička	1 441	1 200	1 067	1 032	1 134	761
Surové kravské mlieko, smotana	1 207	1 272	1 347	1 949	1 206	252
Tavene syry	0	0	0	0	0	0

E.3.: Dlhodobý hmotný majetok (v €)

Obstarávacia cena	Zostatok k 31.12.2018	Prírastok	Úbytky	Presuny	Zostatok k 31.12.2019
Softvér	969 382	0	0	0	969 382
Oceniteľná práva	12 805	0	0	0	12 805
Obstaraný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	982 187	0	0	0	982 187
Pozemky	2 556 299	0	429 140	0	2 127 159
Stavby	8 168 411	278 589	6 789 913	0	1 657 087
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	14 277 642	843 480	462 173	0	14 658 949
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	836 047	1 815 185	509 928	0	2 141 304
Ostatný DHM	4 000	0	0	0	4 000
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	56 029	2 054 231	612 141	0	1 498 118
Dlhodobý hmotný majetok spolu	25 898 428	5 720 946	9 532 756	0	22 086 617
Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely	22 306	0	2 257	0	20 049
Dlhodobý finančný majetok spolu	22 306	0	2 257	0	20 049
Dlhodobý majetok spolu	26 902 922	5 720 946	9 535 013	0	23 088 853
Oprávky/opravné položky					
Softvér	789 699	119 788	0	0	909 487
Oceniteľná práva	12 805	0	0	0	12 805
Obstaraný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	802 504	119 788	0	0	922 292
Pozemky	0	0	0	0	0
Stavby	7 238 003	99 459	6 680 927	0	438 561
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	9 337 088	1 066 626	548 437	0	9 855 277
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	0	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok spolu	16 575 091	508 997	263 233	0	10 293 838
Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely	0	0	0	0	0
Dlhodobý finančný majetok spolu	0	0	0	0	0
Dlhodobý majetok spolu	17 377 595	629 624	263 233	0	11 216 130
Zostatková cena					
Softvér	179 683	0	0	0	59 895
Oceniteľná práva	0	0	0	0	0
Obstaraný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	179 683	0	0	0	59 895
Pozemky	2 556 299	0	0	0	2 127 159
Stavby	930 408	0	0	0	1 218 526
Samostatné hnuťelné veci a súbory hnuťelných vecí	4 940 554	0	0	0	4 803 672
Ostatný DHM	4 000	0	0	0	4 000
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	836 047	0	0	0	2 141 304
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	56 029	0	0	0	1 498 118
Dlhodobý hmotný majetok spolu	9 438 353	0	0	0	11 792 779
Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely	22 306	0	0	0	20 049
Dlhodobý finančný majetok spolu	22 306	0	0	0	20 049
Dlhodobý majetok spolu	9 525 326	0	0	0	11 872 723
Zostatková účtovná hodnota DM	9 525 326	0	0	0	11 872 723

E.4.: Finančný majetok (v €)

	Suma k 31.12.2019
Peniaze v pokladniciach - €	0
Peniaze v pokladniciach - cudzia mena	0
Peniaze v pokladniciach - Platobné karty	0
Peniaze na bankových účtoch	1 684 578
Ceniny	0
Peniaze na ceste	0
Krátkodobý finančný majetok	1 684 578

E.5.: Vlastné imanie (v €)

	k 31.12.2019	k 31.12.2018
Vlastné imanie vtom:	18 403 393	16 620 118
Základné imanie	8 500 000	8 500 000
Vlastné akcie	0	0
Emisné ážio	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0
Oceňovacie rozdiely	0	0
Zákonný rezervný fond	1 691 562	1 691 562
Nedeliteľný fond		
Štatutárne a ostatné fondy		
Nerozdelený zisk z minulých rokov	6 428 556	4 330 187
Neuhrazená strata z minulých rokov	0	0
Hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia	1 783 275	2 098 369

E.6.: Majetok a záväzky (v €)

	k 31.12.2019	k 31.12.2018
MAJETOK SPOLU	26 723 277	23 786 069
Neobežný majetok	11 872 723	9 525 326
Dlhodobý nehmotný majetok súčet	59 895	179 683
Dlhodobý hmotný majetok súčet	11 792 779	9 323 337
Dlhodobý finančný majetok súčet	20 049	22 306
Obežný majetok	14 720 166	14 188 668
Zásoby	3 453 338	3 545 595
Dlhodobé pohľadávky	516 824	730 078
Krátkodobé pohľadávky	9 065 426	6 273 928
Finančné účty	1 684 578	3 639 067
Časové rozlíšenie	130 388	72 075
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY SPOLU	26 723 277	23 786 069
Vlastné imanie	18 403 393	16 620 118
Základné imanie	8 500 000	8 500 000
Kapitálové fondy	0	0
Fondy zo zisku	1 691 562	1 691 562
Výsledok hospodárenia minulých rokov	6 428 556	4 330 187
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie ±	1 783 275	2 098 369
Záväzky	8 292 051	7 127 789
Rezervy	2 423 784	1 936 064
Dlhodobé záväzky	133 183	142 958
Krátkodobé záväzky	5 735 084	5 048 767
Bankové úvery a výpomoci	0	0
Časové rozlíšenie	27 833	38 162

E.7.: Výnosy a náklady (v €)

	k 31.12.2019	k 31.12.2018
Tržby z predaja tovaru	26 740 437	27 713 609
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	19 792 393	21 017 485
Obchodná marža	8 001 287	6 696 124
Výroba		
Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	33 082 065	31 187 206
Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob	-218 035	-19 759
Aktivácia	0	0
Výrobná spotreba		39 024 525
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok	21 050 986	19 815 353
Služby	10 465 278	9 209 172
Pridaná hodnota	8 299 075	8 845 534
Osobné náklady	5 528 608	4 856 323
Mzdové náklady	3 864 954	3 470 150
Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva	0	0
Náklady na sociálne poistenie	1 417 051	1 230 085
Sociálne náklady	246 602	156 088
Dane a poplatky	173 797	175 055
Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	1 176 886	1 246 361
Opravné položky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku	-725 381	-263 233
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu	1 153 862	265 628
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	153 000	-15 000
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	613 803	288 302
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	2 708 256	2 931 283
Výnosové úroky	5 000	4 932
Kurzové zisky	2 957	1 858
Kurzové straty	23 582	24 344
Ostatné náklady na finančnú činnosť	136 842	123 167
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-152 467	-140 720
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením	2 555 789	2 790 562
Daň z príjmov z bežnej činnosti	772 514	692 193
splatná	559 260	557 635
odložená	213 254	134 558
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení	1 783 275	2 098 369
Mimoriadne výnosy	0	0
Mimoriadne náklady	0	0
Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení	0	0
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	2 555 789	2 790 562
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení	1 783 275	2 098 369

Aleš Malenka, generálny riaditeľ

Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2019

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Názov

1. mája 124
031 80 Liptovský Mikuláš

Spoločnosť Savencia Fromage & Dairy SK, a.s.(ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 23. februára 1995 a do Obchodného registra bola zapísaná 1. mája 1995 (Obchodný register Okresného súdu v Žiline, oddiel Sa, vložka č.10777/L).

Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti

spracovanie mlieka - výroba mliečnych výrobkov,
- prevádzka mliekarní, výroba masla a syrov,
- výroba mrazených mliečnych výrobkov a zmrzliny,
- sprostredkovanie obchodu v oblasti spracovania a úpravy mlieka a mliečnych výrobkov,
- nákup a predaj mlieka a mliečnych výrobkov pre výrobnú spotrebu,
- maloobchod s mliečnymi výrobkami, s potravinami, polotovarmi, komponentami a pochutinami,
- management a marketing, poradenstvo, výskum trhu a ostatná činnosť v oblasti výroby mlieka a mliečnych výrobkov,
- rozvod elektriny,
- rozvod plynu,
- činnosti súvisiace s prevádzkou počítačov v rozsahu voľnej živnosti,
- spracovanie údajov,
- poradenská služba k programovému vybaveniu počítačov,
- vedenie účtovníctva,
- organizačné a ekonomické poradenstvo,
- spracovanie mlieka a ovčieho hrudkového syra na mliekarenské výrobky,
- obchod s mliekom a mliekarenskými výrobkami,
- obchod s potravinami, ovocím a zeleninou,
- cestná nákladná doprava,
- poradenská činnosť v poľnohospodárskej a potravinárskej oblasti v rozsahu voľných živností,
- obchodná činnosť v rozsahu voľných živností,
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu,
- výroba nealkoholických nápojov,
- vydavateľská činnosť,
- sprostredkovanie vydávania katalógov,
- prenájom chladiarenských zariadení.

2. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Valné zhromaždenie schválilo dňa 17. júla 2019 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019.

5. Údaje o skupine

Konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu aj za najväčšiu skupinu s názvom Savencia Fromage & Dairy, ktorej súčasťou je Spoločnosť ako dcérska účtovná jednotka, zostavuje Savencia SA so sídlom Rieussec 42, Viroflay 78 220, Francúzsko. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti.

6. Počet zamestnancov

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	298	290
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	306	288
počet vedúcich zamestnancov	2	3

7. Dátum schválenia audítora Spoločnosti

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 17. júla 2019 spoločnosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. decembra 2019.

8. Orgány a akcionári Spoločnosti

Orgány Spoločnosti

	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Predstavenstvo:	Pierre de Véron de la Combe – predseda Guillaume Tudoux – člen Jerome Coutant – člen	Gilles Morel – predseda Guillaume Tudoux – člen Francois Wolfovski – člen
Dozorná rada:	Ing. Juraj Kučera Oldřich Obermaier Jean-Paul Torris	Ing. Juraj Kučera Oldřich Obermaier Jean-Paul Torris
Prokurista:	Mgr. Miroslav Maňásek, MBA	Mgr. Miroslav Maňásek, MBA

Akcionári Spoločnosti

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2019 a k 31. decembru 2018:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %	Výška príspevku do kapitálových fondov z príspevkov
	absolútne	v %			
SAVENCIA FROMAGE & DAIRY EUROPE	8 499 904	100	100	0	0
Minoritní akcionári	96				
Spolu	8 500 000	100	100	0	0

Okrem majoritného akcionára SAVENCIA FROMAGE & DAIRY EUROPE S.A.S. majú podiel na základnom imaní aj minoritní akcionári. Celkový podiel minoritných akcionárov je nižší ako 0,01%.

II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 2 400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	1 – 10	Lineárna	10 – 100
Ocenené práva (licencie)	3	Lineárna	33,33
Nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 2 400 EUR	rôzna	jednorazový odpis	100

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 1 700 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	10 – 30	lineárna	3,33 – 10
Stroje, prístroje a zariadenia	6 – 20	lineárna	5 – 16,67
Dopravné prostriedky	4 – 12	lineárna	25 – 8,3
Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena neprevyšuje 1 700 EUR	rôzna	jednorazový odpis	100

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú reálnou hodnotou.

d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Ak sú obstarávacía cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch, pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

h) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na odchodné do dôchodku, životné a pracovné jubileá, nevyčerpané dovolenky a prémie vrátane sociálneho zabezpečenia, rabaty a bonusy odberateľom, na reštrukturalizáciu a na nevyfakturované dodávky a služby.

j) Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

k) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

l) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnanania odloženej dane.

n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Leasing (Spoločnosť je nájomca)

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

p) Cudzí mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

q) Vykazovanie výnosov

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.).

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja mliekarenských výrobkov a tovaru.

III. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETL'UJÚ POLOŽKY SÚVAHY

AKTÍVA

1. Dlhodobý nehmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované ná- klady na vývoj	Softvér	Oceniťelné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2019	0	969 382	12 805	0	0	0	0	982 187
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	969 382	12 805	0	0	0	0	982 187
Oprávky								
Stav k 1.1.2019	0	789 699	12 805	0	0	0	0	802 504
Prírastky	0	119 788	0	0	0	0	0	119 788
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	909 487	12 805	0	0	0	0	922 292
Opravné položky								
Stav k 1.1.2019	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2019	0	179 683	0	0	0	0	0	179 683
Stav k 31.12.2019	0	59 895	0	0	0	0	0	59 895

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenenie práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav k 1.1.2018	0	969 382	12 805	0	0	0	0	982 187
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	969 382	12 805	0	0	0	0	982 187
Oprávky								
Stav k 1.1.2018	0	669 072	12 805	0	0	0	0	681 877
Prírastky	0	120 627	0	0	0	0	0	120 627
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	789 699	12 805	0	0	0	0	802 504
Opravné položky								
Stav k 1.1.2018	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav k 1.1.2018	0	300 310	0	0	0	0	0	300 310
Stav k 31.12.2018	0	179 683	0	0	0	0	0	179 683

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2019	2 556 299	8 168 411	14 277 642	0	0	4 000	836 047	56 029	25 898 428
Prírastky	0	0	0	0	0	0	1 815 185	2 054 230	3 869 415
Úbytky	429 140	6 789 913	462 173	0	0	0	0	0	7 681 226
Presuny	0	278 589	843 480	0	0	0	-509 928	-612 141	0
Stav k 31.12.2019	2 127 159	1 657 087	14 658 949	0	0	4 000	2 141 304	1 498 118	22 086 617
Oprávky									
Stav k 1.1.2019	0	6 462 250	9 286 868	0	0	0	0	0	15 749 118
Prírastky	0	99 459	957 639	0	0	0	0	0	1 057 098
Úbytky	0	6 123 148	489 822	0	0	0	0	0	6 612 970
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	438 561	9 754 685	0	0	0	0	0	10 193 246
Opravné položky									
Stav k 1.1.2019	0	775 753	50 220	0	0	0	0	0	825 973
Prírastky	0	0	50 372	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	775 753	0	0	0	0	0	0	725 381
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	100 592	0	0	0	0	0	100 592
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2019	2 556 299	930 408	4 940 554	0	0	4 000	836 047	56 029	9 323 337
Stav k 31.12.2019	2 127 159	1 218 526	4 803 672	0	0	4 000	2 141 304	1 498 118	11 792 779

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné věci a súbory hnutelných věcí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav k 1.1.2018	2 556 299	7 571 883	13 278 532	0	0	4 000	325 257	1 093 151	24 829 122
Prírastky	0	0	0	0	0	0	1 695 363	0	1 695 363
Úbytky	0	0	626 057	0	0	0	0	0	626 057
Presuny	0	596 528	1 625 167	0	0	0	-1 184 573	-1 037 122	0
Stav k 31.12.2018	2 556 299	8 168 411	14 277 642	0	0	4 000	836 047	56 029	25 898 428
Oprávky									
Stav k 1.1.2018	0	6 181 431	9 058 690	0	0	0	0	0	15 240 121
Prírastky	0	280 819	841 595	0	0	0	0	0	1 122 414
Úbytky	0	0	613 417	0	0	0	0	0	613 417
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	6 462 250	9 286 868	0	0	0	0	0	15 749 118
Opravné položky									
Stav k 1.1.2018	0	885 788	203 418	0	0	0	0	0	1 089 206
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	110 035	153 198	0	0	0	0	0	263 233
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2018	0	775 753	50 220	0	0	0	0	0	825 973
Zostatková hodnota									
Stav k 1.1.2018	2 556 299	504 664	4 016 424	0	0	4 000	325 257	1 093 151	8 499 795
Stav k 31.12.2018	2 556 299	930 408	4 940 554	0	0	4 000	836 047	56 029	9 323 337

Vytvorená opravná položka k majetku súvisí s ukončenou reštrukturalizáciou Spoločnosti z roku 2012. Spoločnosť vytvorila opravnú položku najmä k takému dlhodobému hmotnému majetku, pre ktorý momentálne nemá ďalšie využitie. V roku 2012 Spoločnosť vydala oficiálne vyhlásenie o ukončení výroby v závode v Novom Meste nad Váhom a jej presunu do sesterskej spoločnosti Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s. (predtým TPK spol. s r.o.) v Hodoníne, Českej republike.

Spoločnosť neevviduje k 31. decembru 2019 rovnako ako k 31. decembru 2018 žiadny dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo ani taký, pri ktorom má obmedzené právo nakladať s ním.

3. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý finančný majetok	Podielové CP a podiely v prepojených ÚJ	Podielové CP a podiely s podielovou účasťou okrem prepojených ÚJ	Ostatné reálnocenné papieri	Pôžičky prepojeným ÚJ	Pôžičky v rámci pôžičkovej účasti okrem prepojených ÚJ	Ostatné pôžičky	Dlhové CP a ostatný DFM	Pôžičky a ostatný DFM s dobou splatnosti viac ako jeden rok	Účty v bankách s dobou väzby dlhšou ako jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddávky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie												
Stav k 1.1.2019	0	0	22 306	0	0	0	0	0	0	0	0	22 306
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	- 2 257	0	0	0	0	0	0	0	0	- 2 257
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	20 049	0	0	0	0	0	0	0	0	20 049
Opravné položky												
Stav k 1.1.2019	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav k 31.12.2019	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota												
Stav k 1.1.2019	0	0	22 306	0	0	0	0	0	0	0	0	22 306
Stav k 31.12.2019	0	0	20 049	0	0	0	0	0	0	0	0	20 049

Ocenenie reálnou hodnotou a metódou vlastného imania

Spoločnosť k 31. decembru 2019 ocenila reálnou hodnotou alebo metódou vlastného imania nasledovné zložky dlhodobého finančného majetku:

Názov položky	Hodnota k 31.12.2019	Hodnota k 31.12.2018	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocene- nia na výsle- dok hospodá- renia	Vplyv oce- nenia na vlastné ima- nie
MLIEKO - VÝSKUM, s.r.o.	20 049	20 049	0	0	0
MILSTROM spol. s r.o.	0	2 257	0	0	0
DFM ocenený v reálnej hodnote spolu	20 049	22 306	0	0	0
DFM ocenený metódou vlastného imania spolu	0	0	0	0	0
Spolu	20 049	22 306	0	0	0

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Hodnota k 31.12.2018	Hodnota k 31.12.2017	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocene- nia na výsle- dok hospodá- renia	Vplyv oce- nenia na vlastné ima- nie
MLIEKO - VÝSKUM, s.r.o.	20 049	20 049	0	0	0
MILSTROM spol. s r.o.	2 257	2 257	0	0	0
DFM ocenený v reálnej hodnote spolu	22 306	22 306	0	0	0
DFM ocenený metódou vlastného imania spolu	0	0	0	0	0
Spolu	22 306	22 306	0	0	0

4. Zásoby

Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav k 1.1.2019	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zá- niku opodstat- nenosti	Zúčtovanie OP z dô- vodu vyra- denia ma- jetku z úč- tovníctva	Stav k 31.12.2019
Materiál	53 030	12 112	0	0	65 142
Nedokončená výroba a polotovary vlast- nej výroby	4 393	0	4 393	0	0
Výrobky	5 145	15 155	0	0	20 300
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	19 973	0	4 773	0	15 200
Nehnutelnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	82 541	27 267	9 166	0	100 642

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zníženia obstarávacích cien.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby	Stav k 1.1.2018	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zá- niku opodstat- nenosti	Zúčtovanie OP z dô- vodu vyra- denia ma- jetku z úč- tovníctva	Stav k 31.12.2018
Materiál	76 630	53 030	76 630	0	53 030
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	3 914	4 393	3 914	0	4 393
Výrobky	4 217	5 145	4 217	0	5 145
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	2 861	19 973	2 861	0	19 973
Nehnutelnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	87 622	82 541	87 622	0	82 541

Spoločnosť neeviduje zásoby, s ktorými by mala obmedzené právo nakladania k 31. decembru 2019 a 31. decembru 2018.

5. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2019	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zá- niku opodstat- nenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyra- denia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2019
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	99 000	153 000	0	0	252 000
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	99 000	153 000	0	0	252 000
Krátkodobé pohľadávky spolu	99 000	153 000	0	0	252 000

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky	Stav k 1.1.2018	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zá- niku opodstat- nenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyra- denia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2018
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	114 000	1 000	13 000	3 000	99 000
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	114 000	1 000	13 000	3 000	99 000
Krátkodobé pohľadávky spolu	114 000	1 000	13 000	3 000	99 000

Dôvodom tvorby a zúčtovania opravnej položky je najmä verné zobrazenie stavu aktív.

Dlhodobé pohľadávky Spoločnosti sú v lehote splatnosti. Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti k 31. decembru 2019 je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	3 811 601	1 002 645	4 814 246
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	498 589	0	498 589
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	3 313 012	1 002 645	4 315 657
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	4 503 180	0	4 503 180
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	4 500 000	0	4 500 000
Iné pohľadávky	3 180	0	3 180
Krátkodobé pohľadávky spolu	8 314 781	1 002 645	9 317 426

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho:	5 070 958	1 063 408	6 134 366
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	647 835	0	647 835
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	4 423 123	1 063 408	5 486 531
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho:	238 562	0	238 562
Čistá hodnota zákazky	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	236 198	0	236 198
Iné pohľadávky	2 364	0	2 364
Krátkodobé pohľadávky spolu	5 309 520	1 063 408	6 372 928

Pohľadávky spoločnosti nie sú predmetom záložného práva k 31. decembru 2019 a k 31. decembru 2018.

6. Odložená daňová pohľadávka

Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky a iné doplňujúce informácie k odloženej dani sú uvedené v poznámkach v časti IV bod 7.

7. Finančné účty

Finančnými účtami môže Spoločnosť voľne disponovať.

8. Časové rozlíšenie

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	130 388	72 075
Ostatné náklady	130 388	72 075
Spolu	130 388	72 075

PASÍVA

1. Vlastné imanie

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú uvedené v poznámkach v časti IX.

2. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Začiatkový stav sociálneho fondu	142 958	169 833
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	39 119	42 388
Tvorba sociálneho fondu spolu	39 119	42 388
Čerpanie sociálneho fondu	48 894	69 263
Konečný zostatok sociálneho fondu	133 183	142 958

3. Závazky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2019:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti			Závazky po lehote splatnosti	Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka		
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	0	133 183	0	0	133 183
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Závazky zo sociálneho fondu	0	133 183	0	0	133 183
Dlhodobé záväzky spolu	0	133 183	0	0	133 183
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	4 861 034	98 972	4 960 006
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	2 172 929	0	2 172 929
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	2 688 105	98 972	2 787 077
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	775 078	0	775 078
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Závazky voči spoločníkom a združeniu	0	0	36 027	0	36 027
Závazky voči zamestnancom	0	0	245 457	0	245 457
Závazky zo sociálneho poistenia	0	0	170 235	0	170 235
Daňové záväzky a dotácie	0	0	323 359	0	323 359
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	5 636 112	98 972	5 735 084

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Závazky so zostatkovou dobou splatnosti			Závazky po lehote splatnosti	Spolu záväzky
	viac ako päť rokov	jeden rok až päť rokov	do jedného roka		
Ostatné dlhodobé záväzky, z toho:	0	142 958	0	0	142 958
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Závazky zo sociálneho fondu	0	142 958	0	0	142 958
Dlhodobé záväzky spolu	0	142 958	0	0	142 958
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho:	0	0	4 231 426	0	4 231 426
Závazky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	1 872 138	0	1 872 138
Ostatné záväzky z obchodného styku	0	0	2 359 288	0	2 359 288
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho:	0	0	817 341	0	817 341
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0	0
Závazky voči spoločníkom a združeniu	0	0	36 027	0	36 027
Závazky voči zamestnancom	0	0	226 398	0	226 398
Závazky zo sociálneho poistenia	0	0	147 420	0	147 420
Daňové záväzky a dotácie	0	0	407 496	0	407 496
Krátkodobé záväzky spolu	0	0	5 048 767	0	5 048 767

Závazky Spoločnosti neboli k 31. decembru 2019 ani k 31. decembru 2018 kryté záložným právom na majetok Spoločnosti.

4. Rezervy

Prehľad pohybu rezerv za rok 2019 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2019	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2019
Dlhodobé rezervy, z toho:	132 430	17 623	0	0	150 053
Zákonné dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	132 430	17 623	0	0	150 053
Odchodné do dôchodku a životné jubileá	132 430	17 623	0	0	150 053
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 803 634	4 306 889	3 826 817	9 975	2 273 731
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	192 800	290 808	259 889	0	223 719
Mzdy za nevyčerpanú nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	192 800	290 808	259 889	0	223 719
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	1 610 834	4 016 081	3 566 928	9 975	2 050 012
Prémie vrátane sociálneho zabezpečenia	96 068	0	96 068	0	0
ACD pre odberateľov	325 730	1 413 139	1 364 490	0	374 379
Audit a právne služby	22 514	67 017	16 107	6 407	67 017
Rezerva na ostatné nevyfakturované dodávky	195 715	503 686	192 147	3 568	503 686
Rabat odberateľom	959 018	2 032 239	1 886 327	0	1 104 930
Rezerva na reštrukturalizáciu	11 789	0	11 789	0	0
Rezervy spolu	1 936 064	4 324 512	3 826 817	9 975	2 423 784

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 1.1.2018	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2018
Dlhodobé rezervy, z toho:	151 896	22 701	42 167	0	132 430
Zákonné dlhodobé rezervy, z toho:	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	151 896	22 701	42 167	0	132 430
Odchodné do dôchodku a životné jubileá	151 896	22 701	42 167	0	132 430
Krátkodobé rezervy, z toho:	1 965 792	6 770 968	6 247 438	685 688	1 803 634
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho:	183 368	192 800	183 368	0	192 800
Mzdy za nevyčerpanú nevyšerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	183 368	192 800	183 368	0	192 800
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	1 782 424	6 578 168	6 064 070	685 688	1 610 834
Prémie vrátane sociálneho zabezpečenia	114 671	96 068	114 671	0	96 068
Energie, plyn, vodné, stočné	0	0	0	0	0
ACD pre odberateľov	207 447	1 612 308	985 337	508 688	325 730
Audit a právne služby	18 000	22 514	18 000	0	22 514
Rezerva na ostatné nevyfakturované dodávky	211 999	195 715	211 999	0	195 715
Rabat odberateľom	1 218 518	4 651 563	4 734 063	177 000	959 018
Rezerva na reštrukturalizáciu	11 789	0	0	0	11 789
Rezervy spolu	2 117 688	6 793 669	6 289 605	685 688	1 936 064

Spoločnosť predpokladá použitie dlhodobej rezervy na odchodné zamestnancov do dôchodku a životné či pracovné jubileá v závislosti od počtu zamestnancov odchádzajúcich v jednotlivých rokoch do dôchodku resp. dosahujúcich životné či pracovné jubileá.

5. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	27 833	38 162
Ostatné	27 833	38 162
Spolu	27 833	38 162

IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETLÚJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Čistý obrat

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho:	59 822 502	58 900 815
Tržby za vlastné výrobky	32 623 566	30 633 873
Tržby z predaja služieb	458 499	553 333
Tržby za tovar	26 740 437	27 713 609
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	2 499 255	620 965
Čistý obrat celkom	62 321 757	59 521 780

VÝNOSY

2. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb a iných činností Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Oblasť odbytu	Vlastné výrobky		Tovar		Služby		Spolu	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Slovensko	20 314 418	20 301 459	26 658 965	27 656 828	184 488	273 476	47 157 871	48 231 763
Maďarsko	781 043	927 132	0	0	5 931	3 195	786 974	930 327
Česká republika	6 276 884	5 292 199	36 368	7 358	231 107	262 089	6 544 359	5 561 646
Francúzsko	1 805 381	1 370 840	0	0	23 894	8 273	1 829 275	1 379 113
Nemecko	2 575 646	2 333 061	0	0	4 800	4 200	2 580 446	2 337 261
Rumunsko	264 854	236 955	0	0	5 279	2 100	270 133	239 055
Poľsko	213 030	147 705	0	0	0	0	213 030	147 705
Anglicko	23 295	24 522	45 104	49 423	0	0	68 399	73 945
Ostatné	369 015	0	0	0	3 000	0	372 015	0
Spolu	32 623 566	30 633 873	26 740 437	27 713 609	458 499	553 333	59 822 502	58 900 815

3. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vo výkaze ziskov a strát predstavuje zníženie o výške 218 035 EUR. Vychádzajúc zo súvahových položiek dosahuje zníženie výšku 228 797 EUR, ako je to uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018	Stav k 1.1.2018	Zmena stavu vnútroorga- nizačných zásob	
				2019	2018
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	1 231 583	1 358 391	1 550 033	-126 808	-191 642
Výrobky	643 357	745 346	623 397	-101 989	121 949
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	1 874 940	2 103 737	2 173 430	-228 797	-69 693
Manká a škody	x	x	x	6 510	8 904
Reprezentačné	x	x	x	4 252	41 030
Dary	x	x	x	0	0
Iné	x	x	x	0	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	-218 035	-19 759

4. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	2019	2018
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	2 494 361	639 185
Predaj materiálu	107 975	275 266
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	0	0
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	2 001 501	9 400
Výnosy z dotácií	0	0
Ostatné	384 885	354 519
Finančné výnosy, z toho:	7 957	6 790
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	2 957	1 858
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	5 000	4 932
Ostatné výnosové úroky	5 000	4 932

NÁKLADY

5. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobným nákladov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	10 465 279	9 209 172
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>21 122</i>	<i>69 772</i>
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	10 690	56 040
daňové poradenstvo	10 432	13 732
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>10 444 157</i>	<i>9 139 400</i>
Doprava	1 677 787	1 419 398
Nájomné	197 668	229 155
Právne, ekonomické a iné poradenstvo	79 187	53 725
Náklady na inzerciu, reklamu	980 885	1 973 808
Náklady na IT	526 155	378 833
Náklady na telekomunikačné služby	23 261	52 460
Servisné služby	239 103	60 361
Personálny leasing	514 650	400 184
Asistencia a služby poskytované v rámci konsolidovaného celku	1 231 419	796 844
Opravy	98 745	244 358
Stočné a náklady na čističku vôd	220 657	199 969
Reprezentačné	58 240	74 215
Strážna služba	79 574	88 584
Cestovné	82 717	83 204
Školenia a služby	28 967	19 199
Logistické služby	467 010	448 788
Služby zdieľaných zamestnancov v rámci skupiny	539 000	675 931
Ostatné	3 399 132	1 940 384
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	1 920 665	538 930
Predaj materiálu	99 036	255 854
Manká a škody	334 183	210 884
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	1 054 826	9 774
Odpis pohľadávky	0	9 960
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	153 000	-15 000
Zmluvné pokuty a penále, nedaňové pokuty a penále	157 195	16 653
Ostatné	122 425	50 805
Finančné náklady, z toho:	160 424	147 511
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>23 582</i>	<i>24 344</i>
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>136 842</i>	<i>123 167</i>
Poistenie majetku a pohľadávok	118 227	103 439
Bankové poplatky	16 358	19 728
Ostatné	2 257	0

6. Osobné náklady

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019	2018
Osobné náklady, z toho:	5 528 608	4 856 323
Mzdy	3 864 954	3 470 150
Sociálne poistenie	971 449	858 100
Zdravotné poistenie	409 135	368 819
DDS 3. pilier	36 468	3 166
Zákonné sociálne náklady	243 969	153 646
Ostatné sociálne náklady	2 633	2 442

7. Dane

Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane:

Názov položky	Stav k 31.12.2018	Zaúčtovaná do vlastného imania	Zaúčtované do výkazu ziskov a strát	Stav k 31.12.2019
Dlhodobý majetok	1 320 272	0	-1 209 529	110 743
Zásoby	103 736	0	-3 094	100 642
Pohľadávky	37 519	0	153 000	190 519
Rezervy	2 015 035	0	44 129	2 059 164
Celkom	3 476 562	0	-1 015 494	2 461 068
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	21%	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka (+)/daňový zá- väzok (-) vypočítaný	730 078	0	-213 254	516 824
Vplyv zmeny sadzby dane				
Celková odložená daňová pohľadávka (+)/ daňový záväzok (-) po zmene sadzby	730 078		-213 254	516 824
Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná	730 078		-213 254	516 824
Odložený daňový záväzok	0		0	0

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	2019			2018		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodáre- nia pred zdanením, z toho:	2 555 789			2 790 562		
teoretická daň		536 716	21%		586 018	21%
Daňovo neuznané náklady	474 938	99 737		137 347	28 843	
Iné	0	136 061		0	77 332	
Spolu		772 514	30%		692 193	25%
Splatná daň z príjmov		559 260	22%		557 635	20%
Odložená daň z príjmov		213 254	8%		134 558	5%
Celková daň z príjmov		772 514	30%		692 193	25%

V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný náklad.

2. Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch

Názov položky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	4 777	9 659

Spoločnosť má formou operatívneho prenájmu dohodnutý nájom služobných motorových vozidiel u spoločnosti ARVAL SLOVAKIA, a.s. V tabuľke vyššie uvádzame priemernú výšku mesačných nákladov za uvedený operatívny nájom vozidiel

VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Od 18 januára 2020 zastáva pozíciu prokuristu pán Aleš Malenka, nahradil vo funkcii pána Miroslava Maňásku.

Koncom roka 2019 boli zverejnené prvé správy ohľadom obmedzeného množstva prípadov nákazy neznámym ochorením v Číne (neskôr označeným ako COVID-19, Koronavírus), ktoré boli nahlásené Svetovej zdravotníckej organizácii. Počas prvých mesiacov roka 2020 sa vírus rozšíril celosvetovo. Spoločnosť posúdila dôsledky rozšírenie vírusu ako udalosť po konci účtovného obdobia, ktorá si nevyžaduje úpravu účtovnej závierky. Spoločnosť nie je momentálne schopná plne posúdiť dôsledky rozšírenia Koronavírusu na jej budúcu finančnú pozíciu a prevádzkovú činnosť, avšak v závislosti od ďalšieho vývoja situácie, dopady môžu byť negatívne a významné.

Po 31. decembri 2019 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2018.

VII. TRANSAKČIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami

Charakteristika transakcie	Spriaznená osoba	2019	2018
Nákup materiálu	SB BIOTECHNOLOGIES	12 783	0
Nákup materiálu	Zvenygorodka	0	9 400
Nákup materiálu	FROMAGERIES PERREAULT	604 744	575 429
Nákup služieb	Savencia Fromage & Dairy Deutschland	373 340	177 414
Nákup služieb	PANNONTEJ ZRT	0	40 646
Nákup služieb	S.B. ALLIANCE SNC	888 513	758 693
Nákup služieb	SB ALLIANCE INFORMATIQUE C-C	160 433	143 829
Nákup služieb	Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s.	2 034 543	2 337 745
Nákup služieb	Savencia Services Europe a.s.	473 834	0
Nákup služieb	FROMAGERIE DES CHAUMES SAS	2 000	2 000
Nákup služieb	FROMAGERIES PERREAULT C-C	35 739	30 852
Nákup služieb	FROMARSAC C.C	5 160	5 863
Nákup služieb	SAVENCIA S.A.	614 509	433 938
Nákup služieb	BG THOLY C-C	0	2 676
Nákup služieb	Savencia Fromage & Dairy Hungary Lt	41 988	0
Nákup služieb	Messageries Laitieres	132 262	0
Nákup tovarov	Ferrari Giovanni Industria Caesaria	58 974	56 810
Nákup tovarov	PANNONTEJ RT	0	199 234
Nákup tovarov	Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s.	18 017 217	19 470 600
Nákup tovarov	Mleczarnia Turek Sp.z.o.o.	1 642 488	1 219 172
Nákup tovarov	Savencia Fromage & Dairy Hungary Lt	372 081	0
Nákup tovarov	Sery ICC Paslek Sp.o.o.	56 636	0
Predaj polotovarov	Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s.	0	111 384
Predaj polotovarov	Savencia Fromage & Dairy Hungary Lt	151 847	
Predaj služieb	Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s.	275 188	262 089
Predaj služieb	Savencia Fromage & Dairy Suisse SA	3 000	0
Predaj služieb	S. C. Delaco	5 279	1 800
Predaj služieb	FROMARSAC C.C	11 899	0
Predaj služieb	Savencia Produits	7 040	0
Predaj služieb	EDELWEISS GMBH & Co. KG	4 800	0
Predaj služieb	Savencia Fromage & Dairy Hungary Lt	5 931	0
Predaj služieb	Savencia Services Europe a.s.	700	0
Predaj výrobkov	EDELWEISS GMBH & Co. KG	2 563 546	2 297 754
Predaj výrobkov	PANNONTEJ RT	0	946 988
Predaj výrobkov	S. C. Delaco	268 509	240 300
Predaj výrobkov	Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s.	5 899 760	5 421 523
Predaj výrobkov	FROMAGERIES PERREAULT	794 845	716 627
Predaj výrobkov	FROMARSAC C.C	1 010 536	655 486
Predaj výrobkov	Savencia Fromage & Dairy Hungary Lt	637 063	0
Predaj výrobkov	Savencia Fromage & Dairy Deutschland	12 100	35 307

Spriaznená osoba		Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2018
Závazky z obchodného styku	FROMARSAC C.C	136	253
Závazky z obchodného styku	Pannontej Zrt.	0	17 504
Závazky z obchodného styku	Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s.	1 325 177	1 592 735
Závazky z obchodného styku	Mleczarnia Turek Sp. z.o.o	90 562	96 563
Závazky z obchodného styku	Messageries Laitieres	39 735	0
Závazky z obchodného styku	Elvir s.a.s.	0	0
Závazky z obchodného styku	Fromageries Perreault	122 317	46 996
Závazky z obchodného styku	SB Biotechnologies	0	0
Závazky z obchodného styku	S.B. ALLIANCE SNC	3 504	0
Závazky z obchodného styku	SB ALLIANCE INFORMATIQUE C-C	12 800	8 507
Závazky z obchodného styku	Savencia SA	33 138	35 878
Závazky z obchodného styku	Ferrari Giovanni Ind. Casearia S.P.	2 044	3 752
Závazky z obchodného styku	FROMAGERIE DES CHAUMES C.C.	0	1 000
Závazky z obchodného styku	Savencia Fromage & Dairy Deutschland	62 675	0
Závazky z obchodného styku	BG THOLY C-C	0	1 338
Závazky z obchodného styku	Savencia Fromage & Dairy Hungary Lt	14 495	0
Závazky z obchodného styku	S.B. ALLIANCE S.N.C.	0	37 578
Závazky z obchodného styku	Savencia Services Europe a.s.	473 837	0
Závazky z obchodného styku	Sery ICC Paslek Sp.o.o.	9 799	0
Pohľadávky z obchodného styku	Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s.	9 223	293 205
Pohľadávky z obchodného styku	PANNONTEJ ZRT + Pannontej Zrt.	0	45 812
Pohľadávky z obchodného styku	S.C. DELACO DISTRIBUTION S.A.	30 433	16 650
Pohľadávky z obchodného styku	Zvenygorodka	0	0
Pohľadávky z obchodného styku	Mlekoпродукт AD	2 350	2 337
Pohľadávky z obchodného styku	PERREAULT	0	0
Pohľadávky z obchodného styku	EDELWEISS GMBH & CO	193 698	173 502
Pohľadávky z obchodného styku	Savencia F&D Deutschland GmbH	0	2 427
Pohľadávky z obchodného styku	Fromageries Perreault	66 216	58 559
Pohľadávky z obchodného styku	Mleczarnia Turek Sp. z.o.o	0	0
Pohľadávky z obchodného styku	FROMARSAC C.C	112 638	0
Pohľadávky z obchodného styku	Savencia Fromage & Dairy Hungary Lt	99 490	0
Pohľadávky z obchodného styku	Savencia Fromage & Dairy Suisse SA	3 000	0
Pohľadávky z obchodného styku	Milkaut SA	0	0

Členovia štatutárneho, dozorného a iného orgánu spoločnosti nepoberali žiadne príjmy za výkon svojej funkcie člena tohto orgánu ani im neboli poskytnuté žiadne pôžičky alebo záruky.

VIII. OSTATNÉ INFORMÁCIE

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom záujme.

Na spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve.

IX. PREHĽAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA

1. Vlastné imanie

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2019	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2019
Základné imanie	8 500 000	0	0	0	8 500 000
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	1 691 562	0	0	0	1 691 562
Nerozdelený zisk minulých rokov	4 330 187	2 098 369	0	0	6 428 556
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	2 098 369	1 783 275	2 098 369	0	1 783 275
Vlastné imanie spolu	16 620 118	3 881 644	2 098 369	0	18 403 393

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2018	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2018
Základné imanie	8 500 000	0	0	0	8 500 000
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond	1 691 562	0	0	0	1 691 562
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 722 468	1 607 719	0	0	4 330 187
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	3 307 718	2 098 369	3 307 718	0	2 098 369
Vlastné imanie spolu	16 221 748	3 706 088	3 307 718	0	16 620 118

Základné imanie Spoločnosti tvorí 8 500 000 akcií v menovitej hodnote 1 EUR. Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov. Každý prevod akcií Spoločnosti na tretiu osobu musí vopred schváliť predstavenstvo Spoločnosti, inak je prevod neplatný.

Okrem majoritného akcionára SAVENCIA FROMAGE & DAIRY EUROPE S.A.S. majú podiel na základnom imaní aj minoritní akcionári. Celkový podiel minoritných akcionárov je nižší ako 0,01%. Podiel zisku na základnom imaní predstavuje 20,9 % (2018: 24,7%)

2. Rozdelenie zisku za predchádzajúci rok 2018

Účtovný zisk za rok 2018 vo výške 2 098 369 EUR bol rozdelený nasledovne:

Názov položky	Rozdelenie účtovného zisku 2018
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	2 098 369
Spolu	2 098 369

3. Rozdelenie zisku za bežný rok 2019

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2019.

X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:

- peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,
- ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotku, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

Názov položky	2019	2018
Výsledok hospodárenia pred zdanením	2 555 789	2 790 562
<i>Úpravy o nepeňažné operácie:</i>		
Odpisy dlhodobého majetku	1 176 886	1 246 361
Odpis zásob	392 114	210 884
Odpis pohľadávky	0	9 960
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku	-725 381	-263 233
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam	153 000	-15 000
Zmena stavu opravnej položky k zásobám	18 101	-5 081
Zmena stavu rezerv	487 720	-181 624
Úrokové náklady (netto)	-5 000	-4 932
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku	-946 675	374
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	3 106 554	3 788 271
<i>Zmena pracovného kapitálu:</i>		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia	1 260 991	17 135
Úbytok (prírastok) zásob	-317 958	-338 111
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia	559 216	776 569
Prevádzkové peňažné toky	4 608 803	4 243 864

Názov položky	2019	2018
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Prevádzkové peňažné toky	4 608 803	4 243 864
Prijaté úroky	5 000	4 932
Zaplatená daň z príjmov	-216 065	-721 383
Vyplatené dividendy	0	-1 699 980
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	4 397 738	1 827 433
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-3 855 985	-1 695 817
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	2 001 501	9 400
Obstaranie finančných investícií	2 257	0
Poskytnuté dlhodobé pôžičky	-4 500 000	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-6 352 227	-1 686 417

Peňažné toky z finančnej činnosti

Splátky dlhodobých záväzkov	0	0
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	0	0
Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	-1 954 489	141 016
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	3 639 067	3 498 051
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	1 684 578	3 639 067



